
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3439 / 2015

Prot. corr.1704/15  XIV

OGGETTO: Convenzione Rep./racc n.  86846 tra il Comune di Trieste e l'IRCI per la gestione 
del Civico Museo della Civiltà Istriana Fiumana e Dalmata e delle attività ivi organizzate: 
proroga della convenzione. Impegno di spesa di Euro 35.000,00.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che fin dal 1999 è stato dato l’avvio, in stretta collaborazione con 
l’Istituto  Regionale  per  la  Cultura  Istriano-Fiumano-Dalmata  (IRCI),  al  progetto  di 
costituzione di un Civico Museo della Civiltà Istriana Fiumana e Dalmata per dare 
un’adeguata collocazione al patrimonio artistico, culturale e storico delle popolazioni 
provenienti da queste terre;

che con la deliberazione giuntale n. 123 dd. 31/03/2011 è stata approvata la 
convenzione tra il Comune di Trieste e l’I.R.C.I. in merito alla gestione coordinata ed 
integrata del Civico Museo della Civiltà Istriana Fiumana e Dalmata con sede in via 
Torino n. 8, con decorrenza dal 01/04/2011 al 31/12/2012;

vista la convenzione Rep./Racc. 86846 dd. 02/12/2011 con la quale il Comune 
di  Trieste e l’I.R.C.I.  disciplinano i  rapporti  reciproci  per  la  gestione integrata  del 
Civico  Museo della Civiltà Istriana Fiumana e Dalmata e più in generale per l’utilizzo 
dell’immobile  di  via  Torino  8  adibito  a  sua  sede,  secondo quanto  previsto  dalla 
convenzione medesima;

preso atto  che con la  determinazione dirigenziale  n.  4828/2013 adottata  il 
30/12/2013 la suddetta convenzione è stata prorogata per gli anni 2013 e 2014 ed è 
stato previsto un contributo di euro 70.000,00.- per ciascun anno;

visto l'atto aggiuntivo Rep./Racc. n. 92363 dd. 17/02/2014 relativo alla proroga 
della convenzione  Rep./Racc. 86846 dd. 02/12/2011 alle medesime condizioni;

Responsabile del procedimento: dott.sssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3439 / 2015



Pag. 2 / 3

rilevato che è stato avviato, mediante una  serie di incontri, un processo di  
revisione della convenzione stipulata nel 2011 al fine di pervenire ad una più attuale 
e specifica regolamentazione dei rapporti tra il Comune di Trieste e l'IRCI in merito 
alla gestione del museo ed alla sistemazione e allestimento dello stesso;

richiamata la deliberazione giuntale n. 601 dd. 30/12/2014 con la quale si è 
deciso di prorogare la sopra citata convenzione per l'anno 2015 e con scadenza alla  
data  di  effettiva  inaugurazione  del  museo  e  comunque  entro  e  non  oltre  il  31 
dicembre 2015;

preso  atto  che  con  la  deliberazione  medesima  è  stato  previsto  a  favore 
dell'IRCI, nel periodo di durata della proroga, un contributo pari a quello erogato fino 
al 2014, nella misura massima di euro 70.000,00.-, da quantificare sulla base della 
durata effettiva della convenzione;

richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 1070 dd. 07/05/2015 con la 
quale, è stata prorogata per il  primo semestre  del corrente anno, la convenzione 
Rep./Racc. 86846 dd. 02/12/2011 tra il Comune di Trieste e l'IRCI per la gestione del 
Civico Museo della Civiltà Istriana Fiumana e Dalmata e delle attività ivi organizzate, 
prevedendo a favore dell'IRCI - Istituto Regionale per la Cultura Istriano-Fiumano-
Dalmata un contributo di euro 35.000,00;

dato  atto  che  il  Museo  della  Civiltà  istriana  Fiumana  e  Dalmata  è  stato 
inaugurato lo scorso 28 giugno;

rilevato  che  sono  tutt'ora  in  corso  di  definizione  le  modalità  di  gestione 
dell'immobile di via Torino 8, sede del museo e anche dell'I.R.C.I., per il quale si sta  
predisponendo  un  Protocollo  d'Intesa  per  disciplinare  le  linee  guida  per  i  futuri 
rapporti di collaborazione per la gestione del Museo della Civiltà Istriana Fiumana e 
Dalmata  e  più  in  generale  per  l'utilizzo  dell'immobile  di  proprietà  comunale,  da 
sottoporre all'approvazione del Consiglio comunale;

considerato che l'I.R.C.I. in attesa della formalizzazione dei suddetti accordi, 
continua a sostenere le spese di gestione dell'immobile di via Torino, in particolare le 
spese EGA (energia elettrica, acqua, gas, ecc.); 

ritenuto  pertanto,  nelle  more  dell'approvazione  degli  atti  relativi  ai  futuri 
rapporti  tra  Comune e  I.R.C.I.,  di  prorogare  ulteriormente,  fino  al  31/12/2015,  la 
suddetta convenzione Rep./Racc. 86846 fino al 31/12/2015, impegnando al capitolo 
1469  Trasferimenti  a  cura  dei  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte  la  somma  di  euro 
35.000,00 per le spese di gestione dell'immobile di via Torino a cura dell'IRCI;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.09.2015, immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario  2015,  il  Bilancio pluriennale 2015 -  2017 e la  Relazione revisionale e 
programmatica 2015 - 2017;

visti gli art. 107 e 147 bis del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  

Responsabile del procedimento: dott.sssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3439 / 2015



Pag. 3 / 3

Enti  Locali”  approvato  con  D.L.vo  n.267  dd.18.8.2000  e  l’art.131  dello  Statuto 
Comunale;

ritenuto di procedere in conformità;

D E T E R M I N A 

1. di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa, nel secondo semestre 
del corrente anno, la convenzione Rep./Racc. 86846 dd. 02/12/2011  tra il  
Comune di  Trieste  e  l'IRCI  per  la  gestione  del  Civico  Museo  della  Civiltà 
Istriana Fiumana e Dalmata e delle attività ivi  organizzate,  prevedendo  a 
favore dell'IRCI - Istituto Regionale per la Cultura Istriano-Fiumano-Dalmata 
un contributo di euro 35.000,00; 

2. di impegnare al capitolo 1469 Trasferimenti a cura dei Civici Musei di Storia ed 
Arte, la somma di Euro 35.000,00;

3. di dare atto che la spesa di Euro 35.000,00 verrà a scadenza nel 2015;

4. di  impegnare la spesa complessiva di euro 35.000,00 al capitolo di seguito 
elencato  

Ann
o

Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

201
5

0000146
9

TRASFERIMENTI 
A CURA DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE

M1000 00005 1583 00604 00014 C 35.000,00 2015:35000,00

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                              dott.ssa Maria Masau

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.sssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3439 / 2015



 Atto n. 3439 del 18/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 18/11/2015 15:56:01
IMPRONTA: 9EC725DA6C33A65CF42942F89F3F49D094D6A1D7F0FDC1AC8DE20DB2E131BE91
          94D6A1D7F0FDC1AC8DE20DB2E131BE9162377DC4C6D53828FA1C313C93C31ACE
          62377DC4C6D53828FA1C313C93C31ACE1CE9BDC593EDF502AD68289000E79620
          1CE9BDC593EDF502AD68289000E7962077943FEE2D5E5B1E6BAAE3D765344133


